
Netsu Sokutei 45 (3), 135 (2018) 
 

Netsu Sokutei 45 (3) 2018 
135 

【幹事会のページ】 
 

 第 3 回幹事会が 6 月 16 日（土）に学会事務局において

開催されました。次回予定は 9 月 29 日（土），翌月末 10

月 31 日からは熱測定討論会も開催されます。会員の皆さ

まのご参加とご協力をよろしくお願いいたします｡ 

 

委員選挙 

 本号の委員選挙の会告をご覧いただき，綴じ込みはがき

により投票をお願いいたします。次期委員の任期は 2019

年〜2020 年度，投票の締め切りは 8 月 31 日（金，当日消

印有効）です。 

 

学会賞・奨励賞候補者 

 選考委員による慎重な審査の結果，2018 年度の日本熱

測定学会奨励賞の受賞者が決定いたしました。詳細は本号

会告および学会ウェブサイトをご覧下さい。選考結果の報

告は次号（No.45, Vol. 4）の予定です。また，第 54 回熱測

定討論会において受賞講演および表彰が執り行われる予

定です。 

 

事業報告・計画 

（1）第 13 回熱分析基礎講座「DSC・DTA を中心とした

熱分析の基礎と測定法－信頼性の高い測定のために－」が

6 月 21 日（木）に近畿大学東京センターで開催されまし

た｡詳細は本号の報告をご覧ください。 

（2）熱測定サマースクール 2018（第 81 回熱測定講習会）

が 8 月 23 日（木）～24 日（金）に京都府立大で開催され

ます。詳細は本号の会告をご覧ください。皆さまのまわり

で興味をお持ちの方にご周知いただき，多数のご参加をお

願いいたします。詳細は本号の会告をご覧ください。 

（3）「温度制御のための電子回路作製講習会」が 8 月 21

日（火）～22 日（水）に近畿大学本部キャンパスで開催

されます。詳細は本号の会告をご覧ください。 

 

熱測定討論会 

（1）第 54 回熱測定討論会が 2018 年 10 月 31 日（水）〜

11 月 2 日（金）に川路均先生（東京工業大学）を実行委

員長として東京工業大学すずかけ台キャンパスで開催さ

れます。また，期間中に特別ミニシンポジウム「産業を支

える熱測定」開催予定です。詳細は本号の会告・プログラ

ムをご覧ください。 

（2）第 55 回熱測定討論会は神山匡先生（近畿大学）を実

行委員長として近畿大学東大阪キャンパスにて開催され

る予定です。 

（3）第 56 回熱測定討論会の開催地を募集いたします。立

候補書類の提出締め切りは 8 月 31 日（金）です。詳細は

本号会告をご覧ください。 

 

メールマガジン 

 メールマガジン「熱測定エクスプレス」では、幹事会で

話し合われている内容や会員の関係するイベント情報を

中心に，定期号を毎月第 3 月曜日にお届けします。掲載を

希 望 さ れ る 場 合 は ， 前 月 末 ま で に ， 情 報 を

CTAexpress@netsu.org へお寄せ下さい。幹事会では掲載

基準や維持会員の出稿などについて話し合われていると

ころです。有効活用していただけるようなご意見について，

お待ちしております。 

 

若手奨励金制度の設立について 

 「熱測定若手奨励金」制度を創設し，2019 年度より運

用したいと考えております。経緯及び詳しい内容は，熱測

定討論会中に開催されます総会にてご説明申し上げる予

定です。 

 

熱量測定・熱分析ハンドブックについて 

 「熱量測定・熱分析ハンドブック」第 3 版を編纂するこ

ととなりました。2020 年に刊行を予定しています。皆様

のご協力をお願いすることになるかと思います。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 

その他 

（1）講演会，ワークショップ，会誌記事の募集について：

幹事会では，講演会，ワークショップその他の学術的企画

および会誌記事案を随時募集しております。企画案をお持

ちの場合は企画幹事もしくは編集委員会委員，または学会

事務局までご連絡ください。本号の会告にある「温度制御

のための電子回路作成講習会」は，本年度新たに本会主催

ワークショップとして開催されます。 

（2）学会ウェブサイトを随時更新しておりますので，ご

活用ください。URL は http://www.netsu.org/です。会員

限定部分はユーザー名「jscta」，パスワード「netsu」で

ご覧になれます。 

（3）会員から幹事会への情報やご意見の提供はご意見ボ

ックス（goiken@netsu.org）またはメールマガジン「熱測

定エクスプレス」（CTAexpress@netsu.org）宛てにお寄せ

下さい。慶弔の通知，会員が関係するイベントの会告・報

告，教員・研究員募集等の公募情報の案内，幹事会へのご

意見等にご活用ください。公募情報の案内に関しては ① 

大学または企業名，② ポストおよび分野，③ 問い合わせ

先，④ 参照ホームページの URL を記載ください。会員へ

の通知の適否に関する判断は，幹事会にご一任ください。

各ご意見に直接回答を差し上げることはできないことを，

ご了承ください。 

 

年間予定表（本会主催行事のみ，6 月 25 日現在） 

2018 年 

8月 21日～22日

 

8月 23日～24日

 

9 月 29 日（予定）

10 月 25 日 

10 月 31 日 

〜11 月 2 日 

 

温度制御のための電子回路作製講習

会 

熱測定サマースクール 2018 

（第 81 回熱測定講習会） 

第４回幹事会 

「熱測定」Vol.45, No.4 発行予定 

第 54 回熱測定討論会，第 1 回幹事会

（新旧合同），第 1 回委員会， 

第 45 回通常総会 

 


